
教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:创面修复基础与实践 总学时:16

理论学时:16 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

伤口评估的整体方法 2 张坤

2
* 压力性损伤的治疗

（一）
2 张坤

3
* 压力性损伤的治疗

（二）
2 张坤

4* 下肢静脉性溃疡的治

疗（一）
2 张坤

5
* 下肢静脉性溃疡的治

疗（二）
2 张坤

6
* 感染伤口的处理

（一）
2 张坤

7
* 感染伤口的处理

（二）
2 张坤

8* 负压治疗在慢性疑难

伤口中的应用
2 林艳

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:医学人文作品赏析 总学时:16

理论学时:16 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

医学人文绪论 2 王国栋

2
* 影视作品赏析知识简

介
2 王国栋

3*

《恩赐妙手》赏析黑

人医生的奋斗、爱情

故事

2 王国栋

4* 《传染病》赏析全世

界人类抗病毒故事
2 王国栋

5
* 《精诚大医》发展中

医、弘扬中医精神
2 王国栋

6
* 《妙手情真》赏析关

注治疗精神病
2 王国栋

7*

《姐姐的守护者》赏

析医疗道德和亲情伦

理的处理

2 王国栋

8
*

品读《医学生誓言》

《护理札记》和《南

丁格尔誓言》

2 王国栋

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:护理信息学 总学时:16

理论学时:16 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
* 护理信息学概论和信

息素养
2 王国栋

2
* 虚拟现实与增强现实

技术与护理
2 王国栋

3
* 人工智能在护理中应

用
2 王国栋

4* 自动识别技术 2 王国栋

5
*

移动护理信息系统 2 王国栋

6
* 护理信息学教学和科

研
2 王国栋

7
* 医院信息系统及系统

构成
2 王国栋

8* 电子病历 2 王国栋

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:健康的生活方式与健康传播 总学时:16

理论学时:16 实践学时: 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
* 健康的基础与健康传

播
2 林艳

2
*

体质指数与疾病 2 林艳

3
* 生活方式与健康

（一）
2 叶林

4* 生活方式与健康

（二）
2 叶林

5
*

饮食与健康 2 叶林

6
* 生活中常见健康问题

（一）
2 杨磊

7
* 生活中常见健康问题

（二）
2 杨磊

8* 生活中常见健康问题

（三）
2 杨磊

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:护理健康教育学 总学时:16

理论学时:16 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

绪论 2 薛松梅

2
* 护理健康教育与健康

促进信息传播
2 林艳

3
* 护理健康教育与健康

促进设计
2 林艳

4* 健康相关行为 2 林艳

5
* 病人健康教育程序

（一）
2 王丽娜

6
* 病人健康教育程序

（二）
2 王丽娜

7
*

心理疾病健康教育 2 林艳

8* 课程总结 2 林艳

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:医护礼仪 总学时:16

理论学时:16 实践学时: 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
* 绪论：人文为医学注

入灵魂
2 罗艳艳

2
* 人际沟通：寻找心灵

相通的密码
2 罗艳艳

3
* 仪态礼仪：拥有发现

美的眼睛
2 杨琰

4* 医护职业礼仪：让医

护惠中秀外
2 赵佳

5
* 医患沟通：让医学更

有温度
2 王丽娜

6
* 医学人文的“懂”与

“和”
2 王丽娜

7
* 求职礼仪：亮出你的

精彩
2 赵佳

8* 社交礼仪：和谐社会

的纽带
2 杨琰

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:健康口腔攻略 总学时:24

理论学时:24 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

口腔解剖与生理 3 杨琰

2
* 口腔科病人的评估与

常见检查的医护配合
3 杨琰

3
*

龋病的防治 3 杨琰

4* 牙髓病和根尖周病的

治疗与护理
3 杨琰

5
* 牙周病和口腔黏膜病

的防治
3 杨琰

6
*

口腔修复治疗 3 范向宁

7
* 冠周炎、错畸形的

治疗与护理
3 范向宁

8* 口腔癌、先天性唇腭

裂的治疗与护理
3 杨琰

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:医院感染学 总学时:16

理论学时:16 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

总论 2 薛松梅

2
* 医院感染的病原学及

流行病学
2 薛松梅

3
*

院感防控之手卫生 2 王丽娜

4* 安全注射 2 王丽娜

5
* 医院感染诊断与多耐

防控
2 王丽娜

6
* 医务人员的职业暴露

与防护
2 张金华

7
*

医院感染监测 2 张金华

8* 医院重点部门的医院

感染管理
2 张金华

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:非暴力沟通 总学时:16

理论学时:16 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

初始非暴力沟通 2 常红娟

2
*

情绪的实质 2 常红娟

3
*

区分观察和评论 2 常红娟

4* 倾听的三个层次 2 常红娟

5
*

需要练习 2 常红娟

6
*

真诚表达 2 常红娟

7
* 练习听到不中听话的

四种选择
2 常红娟

8* 觉察我们的关系品质 2 常红娟

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:老年心理学 总学时:24

理论学时:24 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

老年心理学概述 3 罗艳艳

2
*

老年人的感知觉 3 姚桂英

3
* 老年人的智力与创造

力
3 姚桂英

4* 老年人的情绪与情感 3 姚桂英

5
* 老年人的人格与社会

性发展
3 姚桂英

6
* 老年人的心理健康与

维护
3 张金华

7
*

中国特色的养老服务 3 张金华

8* 老年人的沟通技巧 3 姚桂英

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:自我健康管理 总学时:24

理论学时:24 实践学时:0 学分:1
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

拯救头发的秘笈 3 孙娟

2
*

不受罪的减肥方法 3 孙娟

3
*

与寿命相关的步态 3 孙娟

4* 致命的坏情绪 3 孙娟

5
*

“咸”出来的胃癌 3 马安娜

6
* “颈”示箴言——颈

椎病
3 马安娜

7
* “胸”险凶险——乳

腺癌
3 马安娜

8* 识破妇科“陷阱” 3 马安娜

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



教学日历
开课院系:护理学院 学历层次:本科 课程名称:医学信息素养 总学时:32

理论学时:32 实践学时:0 学分:1.5
日期:2022-01-

11

周次 理论内容摘要

理论课时

教师 实验内容摘要

实验课时

教师

正高 副高 中级 初级 正高 副高 中级 初级

1
*

信息素养概述 文献检

索基础知识-十大信息

源（1）

3 孙娟

2
*

文献检索基础知识-十

大信息源（2） 中

文、英文数据库使用

3 孙娟

3* 文献管理及分析的方

法
3 孙娟

4
*

如何检索信息：常用

的搜索引擎及使用方

法

3 孙娟

5
* 个人知识管理工具-有

道云笔记
3 孙娟

6
* 研究方案的设计 量性

研究方法（1）
3 孙娟

7* 量性研究方法（2） 3 孙娟

8
*

论文撰写的基本格式 3 孙娟

9
*

妙趣横生统计学知识 1 3 孙娟

10
*
妙趣横生统计学知识 2 3 孙娟

11* 思维导图的使用方法 3 孙娟

12

13

14

15

16

17

18




